¹ Joachim von Watt, 1484-†1551: born at St. Gall; professor of Latin at Vienna, 1510-18; physician to the city of St. Gall, 1518; reformer there, 1524-†51.

² Johannes Camertes, professor of Divinity at Vienna and a friend of Watt.

tandem, licet invitus, Dialectica; audio praeterea tum haec tum illa, quae omnia enarrare non necesse est. Quantum quolibet proficiam, cum extremam manum cuilibet imposuero, perspicietur. Haec hactenus.

Caeterum pecuniae ad me spectantes circa x Kal. Apr. ad Franciscum Zili, Valentin Tschudii¹ avum, civem Gallensem, ut ferantur rogo peragas. Haec eadem ad Abbatem² scripsi, patremque rogavi iussu Praeceptoris mei me honesta tunica vestiari. Iccirco quam primum literas ad eos scriptas invisent, perface ut omnia tempore maturo agantur. Alterius ad Decanum³ datas maturime pellegant. Ego enim et illarum scriptor in una navi laboramus. Valentini necessarios ad liberalitatem hortator! Parci enim sunt quanquam dites.

Si quae nova apud te sunt, ad nos trans mitte. Non procul a nobis inter Hungaros et Turcas diu ancipite Marte pugnatum est, quod magnum terrorem Austriacis infert. Literas has impolitas non corrugata fronte pellege! Vale cum Metelli felicitate annos Nestoreos. Salveto nostros dominos Iohannem, D. Gregorium Suandensem,⁴ combibonem Fridolinum, Germanam. Datae Viennae Pannoniae ex aedibus D. Hieronymi. Ao. 13^{mo} supra sesquimilesimum, x Kal. Febr. (20 Febr. 1513).

No. 159. Zwingli's debt to Wytttenbach, c. 1506.

(a) From his *Expositio . . . Articulorum*, 1523, Art. xviii
(*Op.* i. 273).

Anno [MD]XIX quum Tigurum concessissem et ibidem praedicare coepissem, indicabam venerabilibus domino Praeposito ceterisque collegii illius capitularibus me posthac praedicaturum esse Evangelium Matthaei, idque absque humanis commentationibus ex solis fontibus Scripturae sacrae. Initio eius anni nemo apud nos de Luthero quidquam audierat, praeterquam quod de indulgentiis quiddam prodierat, quod me parum erudire poterat, quum iam antea satis scirem indulgentiarum negotium nihil esse quam fucum et dolum. Didiceram hoc ex disputatione quadam quam doctissimus vir Doctor Thomas Wittenbach Bielensis, patronus et carissimus praceptor meus, ante annos aliquot Basileae in consessu publico in schola ac palaestra theologica licet me absente habuerat. Me tunc in

¹ Valentine Tschudi, Zwingli's successor at Glarus, 1522-†55.

² A relative of Zwingli's, and abbot of Old St. John's, two miles west of Wildhaus.

³ His uncle Bartholomew Zwingli, dean of Wesen.